Hablando mal, exclama S. Crisóstomo, devorais á vuestro hermano, y haceis profundas mordeduras á vuestro prójimo. Por esto dice S. Pablo aquellas terribles palabras: Si os mordeis y os devorais unos á otros, cuidad de no destruirlos mutuamente. (*Gal. V. 15*). Habeis hundiado vuestros dientes en la carne de vuestro hermano; pero habeis maldecido su alma, habeis hecho que se tuviera de él una sospecha funesta, le habeis herido de muerte, y habeis atraído sobre vosotros y sobre muchos otros innumerables males (4).

El maldiciente, dice la Escritura, manchará su alma, y será aborrecido de todos: *Susurro continguabit animam suam, et in omnibus odietur.* (Eccli. XXI. 31).

La Escritura compara la lengua maldiciente á una espada, á un látigo, á un yugo, á la lengua de la serpiente y de la víbora, al fuego, al leon y al leopardo, á la muerte y al infierno, para manifestarnos cuán peligrosa es, y cuánto hemos de temerla y detestarla.

Los maldicientes, exclama Jeremías, han tendido su lengua como un arco para lanzar la mentira; se han hecho fuertes en la tierra, porque van de mal á peor, y no me han conocido, dice el Señor: *Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii; confortati sunt*

(1) Detrahere alteri, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, quam cetera que possunt corpori accidere, aut rebus externis. Nam tollunt coactivum hominum et societatem. *Lib. de Offic.*

(2) Absertion qui sodit amicis, fingere qui non visa potest, commissa tacere Qui nequit, hic aeger est; hunc tu, Romane, cavebo....

(3) Omnis qui detrahit, primum quidem sensum prodit vacuum caritate. Deinde quid aliud detrahendo invidit, nisi ut se qui detrahit, veniat in contemptum, vel odium ipsius a quo detrahit. *Sermo. XXIV. in Cor.*

(4) Detrahens, fratrem carnis comedit, proximi carnis momordisti. Unde et Paulus terent, dicens: Si ostendit vos invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. Non invidisti dentes carni, sed animis maledixisti; improbum suspicionem invidisti, vulnerasti, innumeris affectis mala injecisti, et alios plures. *Homil. III. ad pop.*

in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. (IX. 3). Guárdase cada cual de su vecino, y no se fie de todos sus hermanos; porque se hallará quien le suplante: *Unusquisque se á proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit.* (IX. 4). Su lengua es una saeta que hiero; habla para engañar; tienen en su boca palabras de paz para sus amigos, y les preparan en secreto asechanzas: *Sagitta vulnerans lingua eorum, dolium locuta est; in ore suo panem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei incidias* (IX. 8).